

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# LB-3001

LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2022

## LAW OF EVIDENCE

Paper - 3.1

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

*Note* :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

*Note* :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

*Note* :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-938

( 1 )

LB-3001 P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define 'Evidence'.  
'साक्ष्य' की परिभाषा दीजिए।
- (ii) Define the term 'Admission'.  
'स्वीकृति' शब्द की परिभाषा दीजिए।
- (iii) What is 'Confession' ?  
'संस्वीकृति' क्या है ?
- (iv) What is expert opinion ?  
विशेषज्ञ राय क्या है ?
- (v) Who is an expert ? Explain.  
एक विशेषज्ञ कौन है ? समझाइए।
- (vi) Write a short note on oral evidence.  
मौखिक साक्ष्य पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (vii) Define the 'Public Document'.  
'लोक दस्तावेज' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is 'Leading Question' ? Explain.  
'सूचक प्रश्न' क्या है ? समझाइए।
- (ix) What is 'Res gestae' ?  
'रेस जेस्टे' क्या है ?
- (x) What is main object of 'Law of Evidence' ?  
'साक्ष्य विधि' का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

**Section-B**

(खण्ड-ब)

2. Explain the term 'May presume', 'Shall presume' and 'Conclusive proof'.  
'उपधारणा करेगा', 'उपधारणा कर सकेगा' और 'निश्चयक सबूत' शब्दों को समझाइए।

*Or*

(अथवा)

What do you know about the doctrine of 'Res gestae' ? Explain with the help of illustrations.

'रेस जेस्ट' (एक ही संव्यवहार के भाग) सिद्धांत के बारे में आप क्या जानते हैं ? दृष्टान्तों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the relevancy of Character Evidence.  
चरित्र के साक्ष्य की सुसंगतता को बताइए।

*Or*

(अथवा)

What do you mean by 'Primary Evidence' ? Under what conditions does the Secondary Evidence of a document become admissible ? Explain.

'प्राथमिक साक्ष्य' से आप क्या समझते हैं ? किन शर्तों के अधीन दस्तावेज की द्वितीयक साक्ष्य ग्राह्य हो जाती है ? समझाइए।

4. What is leading question ? In which examination they cannot be asked ? Explain.  
सूचक प्रश्न क्या है ? कौनसी परीक्षा में उनको नहीं पूछा जा सकता ? समझाइए।

*Or*

(अथवा)

What is meant by Refreshing memory with reference to evidence ?

साक्ष्य के संदर्भ में स्मृति ताजा करने से क्या अभिप्राय है ?

5. What do you mean by documentary evidence ? What are the kinds of documentary evidence ?

दस्तावेजी साक्ष्य से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार कौनसे हैं ?

*Or*

(अथवा)

What is dying declaration ? How is it proved ?

मृत्युकालीन घोषणा क्या है ? यह कैसे सिद्ध की जाती है ?

6. When character in Civil and Criminal case is relevant ? Discuss.

शील (चरित्र) दीवानी व दण्डिक मामले में कब सुसंगत होता है ? समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Explain the meaning of 'Expert'.

'विशेषज्ञ' के अर्थ को समझाइए।

### Section-C

(खण्ड-स)

7. What do you understand by 'Fact' ? Explain with illustration. 'Fact in Issue' and 'Relevant Fact'.

तथ्य से क्या अभिप्राय है ? सुसंगत तथ्य एवं विवादक तथ्य को उदाहरण सहित समझाइए।

8. Define 'Admission'. State the person whose admission are admissible in evidence.

स्वीकृति को परिभाषित कीजिए। किन व्यक्तियों की स्वीकृति साक्ष्य में मान्य है ?

9. Explain the principle of 'Estoppel' and discuss its exceptions.

'विबंध' के सिद्धांतों की व्याख्या करते हुए इसके अपवादों को बताइए।

10. What are the rules regarding chief examination, cross examination and re-examination ? Explain in detail.

प्रमुख परीक्षा, प्रति परीक्षा व पुनर्परीक्षा से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से बताइए।

11. Describe any *one* of the leading cases which is described in your syllabus. Point out the principles of law laid down in the above case of your choice.

आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुखवादों में से किसी एक वाद की विवेचना कीजिए। आपके द्वारा चयनित उपरोक्त वाद में प्रतिवादित सिद्धांत का वर्णन कीजिए।